Vindicavit se Dominus de inimicis suis Judæis per Romanos. Unde et Dominum exercituum se dicit, quoniam exercitus Romanorum licet nescientes ei servierunt, dum Judæos ob necem ipsius perimerent et exterminarent. Vindicavit se de eis et postquam occisi sunt, quia pœnis gehennalibus eos tradidit. Et in hac ultione famulati sunt ei exer-

citius angelorum. *Fortem* quoque cum senserunt, quem in passione putaverunt infirmum. In quorum ultione se *consolandum* asseruit, quia malis actibus eorum contristabatur. Sed cum dicit: *Heu! consolabor*, ostendit talem se noluisse consolationem. Unde et alibi loquitur: « Nunquid voluntatis meæ est mors impii, dicit Dominus, et non magis ut convertatur a viis suis et vivat? » (*Ezech. xviii, 23.*) Invitus enim facit, quando peccatores justo iudicio compellit, « qui omnes homines vult salvos fieri (*I Tim. ii, 4.*) » Deinde quod ad Jerusalem dicit, ad eam solummodo partem Israeliticæ gentis, quæ per novam prædicationem creditura erat, pertinet.

Vers. 25. — « Et convertam, » inquit, « manum meam ad te, et excoquam ad purum scoriam tuam, et auferam omne stannum tuum. »

Vers. 26. — « Et restituum iudices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus. Post hæc vocaberis civitas iusti, urbs fidelis. »

Manum suam quippe convertit ad electam partem, quia relictis infidelibus signa et miracula potenter per eos qui crediderunt, operatus est ad illuminationem cæterorum. « Illi autem profecti prædicaverunt ubique Deo cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis (*Marc. xvi, 20.*) »

Et excoxit ad purum scoriam eorum, quoniam ablata rubigine veteris intelligentiæ « aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (*Luc. xxiv, 45.*) » Et abstulit omne stannum eorum, quia ritum iudaizandi paulatim ab eis removit. Stannum quippe, quod argenti colorem habet, sed vile metallum est, doctrinam Pharisæorum designat, quæ divinis eloquiis videbatur similis. Stannum erat doctrinæ eorum, de quibus scriptum est: « Surrexerunt autem quidam de hæresi Pharisæorum, qui crediderant dicentes: Quia oportet circumcidi eos, præcipere quoque servare legem Moysi (*Act. xv, 5.*) » Sed hoc stannum abstulit Dominus dicente Petro: « Quid tentatis imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus? (*Ibid. 10.*) »

Et restituit iudices Ecclesiæ, sicut fuerant prius; quia, quæ patriarchas et iudices prophetas antiquitus habuerat, nunc vice eorum apostolos et prophetas atque doctores accepit. Unde et alias dictum est ei: « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram (*Psal. xlii, 17.*) » Post hæc non jam Synagoga Judæorum, sed civitas iusti vocata est, id est Ecclesia Christi, de quo canitur, quia « justus Dominus in omnibus verbis (*28*) suis (*Psal. cxlii, 17.*) » Qui et fidelis est, quia fidelis Dominus in omnibus verbis suis. Vel urbs ejus est fidelis, quia fidem integram regio suo servat. Sequitur:

(28) Cod. G., in omnibus viis suis.

Vers. 27. — « Sion in iudicio redimetur, et reducent eam in iustitia. »

Sion quæ dicitur specula, plebs Judæorum (*29*) est, quæ Christi præstolabatur adventum. Hanc enim Christus ipse veniens suo sanguine redemit in illo iudicio discretionis, de quo dictum est: « Judica me Deus, et discerne causam meam de gente non sancta (*Psal. xlii, 1.*) » Vel: « Nunc iudicetur foras (*Joan. xii, 31.*) » Et postquam redempta est, reduxerunt eam apostoli ad gratiam Redemptoris. Et hoc fecerunt in iustitia; quia justam erat, ut ea filiis impleverentur, quæ fuerant promissa patribus. In hac iustitia Petrus eam reducere satagebat, cum diceret: « Vos estis filii prophetarum, et testamenti, quod disposuit Deus ad Patres nostros, dicens ad Abraham: Et in semine tuo benedicentur omnes familiæ terræ: vobis primum Deus suscitans Filium suum, misit eum benedicientem vobis, ut convertat se unusquisque a nequitia sua (*Act. iii, 25, 26.*) » De illis vero, qui converti noluerunt, subjunctum est:

Vers. 28. — « Et conteret scelestos, et peccatores simul. »

Scelesti namque, id est illi qui Dominum occiderunt, et cæteri peccatores illius populi in obsidione Jerusalem simul contriti sunt pestilentia et fame et gladiis. *Scelestos* enim vocat homicidas. De illis quoque qui relicto quondam templo Domini conversi sunt ad idola, sequitur: « Et qui dereliquerunt Dominum consumentur. »

Vers. 29. — « Confundentur enim ab idolis, quibus sacrificaverunt. »

Nam et hi consumpti sunt gladio Babyloniorum et Assyriorum; et confusi sunt ab idolis suis, cum in tempore necessitatis juvari nequiverunt ab eis. Ad quos versa locutione subditur: « Et erubescetis super hortis, quos elegeratis. »

Vers. 30. — « Cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, et velut hortus absque aqua. » Hortos elegerant, ut in eorum amœnitate sacrificarent idolis. Sed super eis tunc erubuerunt, quando facti sunt ut quercus, de qua decidunt folia, et ut hortus, qui non irrigatur aqua. Quercus enim, cum folia deponit, jam nec fructum habet, nec foliorum viriditatem; et hortus sine aqua nihil viride gignit, sed quidquid in eo virebat, marcescit. Sic et isti per Assyrios et Chaldæos omnem venustatem pristini decoris et florem gloriæ, viroremque virtutis atque fructum honorum suorum perdidit, nec ad integrum postea recuperaverunt. Sequitur:

Vers. 31. — « Et erit fortitudo vestra ut favilla stupæ, et opus vestrum quasi scintilla, et succendetur utrumque simul, et non erit qui exstinguat. »

Pugnantis Chaldæis et obsidentibus Jerusalem, fortitudo Judæorum contrita et arida fuit ut favilla

(29) Cod. G. *Hebræorum.*

stuparum; et opus rebellionis eorum sicut scintilla genuit ignem, quo ipsi cremarentur. Nam si colla sua iugo Chaldæorum subiecissent, non perimerentur. Unde Jeremias: « Qui habitaverit in urbe hac, » inquit, « morietur gladio et fame, et peste: qui autem egressus fuerit, et transfugerit ad Chaldæos, qui obsederunt vos, vivet, et erit ei anima sua quasi spoliium (Jerem. xxi, 9). » Opus igitur eorum instar scintillæ effecit ignem, qui sicut stupam incenderet fortitudinem eorum; quia, dum permanerent in Jerusalem, ut se defenderent, sic offenderunt Chaldæos, ut nullam mererentur clementiam. Et in illa tribulatione succensum est utrumque simul; et fortitudo, et opus eorum, nec fuit qui exstingeret ignem tribulationis illius, sed diutissime permissi sunt in eo decoqui. Adhuc autem ista, quæ discussimus, retractare libet.

« Quomodo, » inquit, « facta est meretrix civitas fidelis, plena iudicii? Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ. » Civitas fidelis est Ecclesia, quæ Christo regi fidem suam servat. Et ipsa est vel fuit plena iudicii, omnia recte dijudicans et æqua lance quæque pensans. « Spiritualis enim iudicat omnia (I Cor. ii, 15). » Quæ scilicet Ecclesia non tota quidem facta est, aut fiet unquam meretrix; sed, quia propinquante mundi termino tanta jam reproborum abundas multitudine, ut vix in ea quisquam iustorum appareat, miratur propheta, quomodo tantæ multitudinis sensus corrumpi, et castitatem, quæ in Christo est, amittere potuerit, atque in vocem doloris et admirationis erumpit, dicens: *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis plena iudicii? Meretrix enim facta est multitudo maxima populi hujus, qui Christianitatis vocabulum portat; quia legitimum viram, id est Christum deserens, fornicatur cum suis amatoribus, dum divinam voluntatem facere respuit, et immundorum spirituum desideriis sese in voluptatibus et peccatis molliter prostituit. Nam et propheta, cur eam dixerit factam meretricem, consequenter insinuat, quoniam justitia quondam habitavit in ea, dum mandatorum cœlestium observatione plena esset. Nunc autem redundat homicidis, qui alios vel gladio feriant, vel odio habent. Nam et omnis qui odit fratrem suum, homicida est (I Joan. iii, 15), » et omnis homicida sine charitate est. Plebs ergo, quæ justitiam a se expulsi, et homicidis plena est, merito dicitur esse facta meretrix; quia charitatem sponsi, qui Christus est, deseruit, et adulteris, qui sunt dæmones, ardentem adhæsit. Sed et nonnulli sacerdotes, qui ejus mores corrigere deberent, jam simili perversitate sunt depravati, ut et ipsi vitia subjectorum nutriant. Unde sequitur:*

« Argentum tuum versum est in scoriã, vinum tuum mistum est aqua. » Plerumque enim doctor qui docere audet, quod negligit agere, cum desierit bona loqui, quæ operari contempsit, docere incipit

A subjectos prava quæ agit, ut justo Dei iudicio jam non linguam bonam habeat, qui habere bonam actionem recusat, quatenus cum terrenarum rerum amori intenditur, de terrenis rebus semper loquatur, et locum regiminis quasi ad fructum voluptatis teneat, non ad usum laboris. Argentum ergo prædicationis hujus versum est in scoriã sordidæ locutionis; quia pro cœlestibus terrena, pro spiritualibus carnalia, pro bonis mala loquitur.

Vinum quoque ejus, quo cæteros inebriare posset, mistum est aqua; quia spiritalem sensum Scripturæ sacræ suo sensu emollit, ut delectet potius audientes quam corrigat, nec eos igne charitatis inflamet, sed in suæ sensualitatis (30) frigore torpentes remanere sinat.

B Vel potius plebi dicitur: *Argentum tuum versum est in scoriã, vinum tuum mistum est aqua;* quia jam raro quisque eloquia divina populo Dei sine admistione loquitur mendaciorum, et eorum quæ ad ædificationem non pertinent. Neque enim student observare moderni prædicatores hoc quod ait Petrus: « Si quis loquitur quasi sermones Dei (I Petr. iv, 11). » Et argentum plebis hujus dicitur argentum sacri eloquii, quod ipsa percipit a doctoribus. Hoc quoque quod subditur, evidenter depingit mores eorum, quos nunc potentia sæculari præditos videmus.

C « Principes tui infideles, » et cætera. Infideles enim sunt sæculares isti principes; quia jam fere nemini fidem servant, sed erga omnes fraudulenter agunt. Sunt et socii furum, quos tuentur, et cum eis dividunt, quod illi furantur. « Omnes » non solum accipiunt, sed et « diligunt munera; quia non amore justitiæ, sed cupiditate pecuniæ consulunt subjectis aut opitulantur. Nam « sequuntur retributiones; » quia solummodo illis bona faciunt, a quibus retributionem sperant, quod electi transcendere jubentur beneficiis, cum audiunt: « Si bene feceritis iis, qui vobis benefaciunt, quæ vobis est gratia? Nam et peccatores hoc faciunt. Et si mutuum dederitis iis, a quibus speratis recipere, quæ vobis est gratia? Nam et peccatores peccatoribus fœnerantur, ut recipiant æqualia (Luc. vi, 33, 34). » Hoc est sequi retributiones.

D Prædicti vero principes « pupillo non iudicant, et causa viduæ non ingreditur ad eos; » quia, dum pro muneribus cuncta faciunt, innocentiam pauperum defendere negligunt, in quibus terrena lucra non sperant acquirere. « Propter hoc, ait Dominus exercituum fortis Israel: Heu! consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis! » Qui nunc malis actibus istorum irritatur, vindictam sumet de illis, quando de eis vindicabitur. Unde et Dominus exercituum appellatur; quia vindictam per angelos exercet. Fortis quoque Israel dicitur, quia fortis potentia salvabit humiles, qui nuñc affliguntur et damnabit potentes qui (31) eis non auxiliantur.

(30) Cod. G., *insensibilitatis.*

(31) C. Cruc., *potestates, qui.*

« Exiguo » enim, ut scriptum est, « concedetur misericordia ; potentes autem potenter tormenta patientur, et fortioribus fortior instat cruciatio (*Sap. vi, 7, 9*). » Hostes et inimici ejus sunt præfati principes propter mala quæ descripsit eos facere, quibus judicium damnationis, ut scriptum est, imminet. Sed hæc mala, quæ depinxit hactenus, et quæ in hoc Christiano populo multiplicari quotidie cernimus, per Eliam corrigentur, ut credimus, quia Salvator in Evangelio dicit : « Elias venturus est, et restituet omnia (*Matth. xviii*). » Unde et hic subjungit :

« Et convertam manum meam ad te, et excoquam ad purum scoriæ tuam, » etc. Avertisse enim videtur ab hac plebe, quæ nunc tot mala operatur, manum sanctæ operationis (32) suæ. Sed cum venerit Elias, et restituerit omnia, convertet ad eam rursus manum suam, ut sancta, sicut olim, mirabiliter operetur. Et per Eliam, inquit, *excoquam ad purum scoriæ tuam*, id est purgabo rubiginem sæcularis intelligentiæ de Scripturis. Et *auferam omne stagnum tuum*, id est quidquid falsi dogmatis habueris ; *Elias enim restituet omnia*.

« Et restituum judices tuos, ut fuerunt prius ; et consiliarios tuos sicut antiquitus, » ut quæ in principio apostolos habuisti, in fine similes habeas apostolis Eliam et Henoch, aliosque doctores egregios non inferiores iis qui fuerunt post apostolos. *Post hæc*, id est postquam hos tibi dederò, *vocaberis civitas justis, et urbs fidelis*, quæ nunc autem accusaris facta esse meretrix. Facta est meretrix, sicut diximus, ingens multitudo populi hujus, quia se ipsam diabolo prostituit in voluptatibus. Sed postquam Elias, qui restituet omnia, reduxerit eam ad castum amorem legitimi viri, non jam meretrix vocabitur, sed civitas justis, id est plebs Dei. Et quia deinde venit dies judicii, congrue subditur :

« Sion in judicio redimetur, » etc. Sion namque, id est Ecclesia justorum redimetur ab iis miseriis in illo judicio, de qua redemptione dicit ipse Salvator ? « Respicite et levate capita vestra, quoniam appropinquavit redemptio vestra (*Luc. xxi, 28*). » Et redæcent eam angeli in justitia, quoniam « mittet Filius hominis angelos suos cum tuba, et voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis (*Matth. xxiv, 31*), » et tunc conteret simul scelestos, id est interfectores sanctorum et alios peccatores ; et qui, ab Antichristo seducti, dereliquerunt Dominum, consumerunt æternalibus suppliciis. *Consumuntur enim ab idolis, quibus sacrificaverunt*. Idolis sacrificasse dicuntur, quia juxta fidem apocalypsis Joannis « adoraverunt draconem, qui dedit potestatem bestiæ, et adoraverunt bestiam et imaginem ejus (*Apoc. xiii, 4 et seqq.*) ; » aut habuerunt characterem ejus in dextera manu, et in frontibus suis, aut nomen ejus, aut numerum nominis ejus (*Apoc. xiv, 9*). Talibus idolis sacrificaverunt nequissimas

A actiones suas, sed ab his confundentur in adventu judicis. Sequitur :

« Erubescetis super hortis, quos elegeratis, cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, et velut hortus absque aqua. » Hortos eligit, quisquis se ex integro transitoriis voluptatibus tradit. Hortos elegerunt, qui sui similibus in libro Sapientiæ dicunt : « Venite, et fruamur bonis quæ sunt, et utamur creatura tanquam in juventute celeriter, vivo pretioso et unguentis nos impleamus, et non prætereat nos flos temporis ; coronemus nos rosis, antequam marcescant ; nullum pratium sit, quod non pertranseat luxuria nostra ; nemo sit exors luxuriæ nostræ : ubique relinquamus signa lætitiæ, quoniam hæc est pars nostra, et hæc est sors nostra (*Sap. ii, 6 et seqq.*) » Ecce quomodo elegerunt amœnitates hortorum, et quid est hortos eligere ? Super his graviter erubescet, quando confusione pleni stabunt ante tribunal æterni Judicis. Tunc namque erunt ut quercus, ex qua defluunt folia ; quia nullum jam præteritæ delectationis fructum habebunt, et omnem prorsus decorem amittentes, nudi remanebunt et aridi, atque ad comburendum idonei.

Erunt et sicut *hortus absque aqua* ; quoniam sol justitiæ, apparens in judicio, terribit illos, et omnem humorem ac viriditatem eorum exsiccabit ; unde Jacobus : « Exortus est sol, inquit, cum ardore, et arefecit fenum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deperit (*Jacob. i, 11*). » Et addidit : « Ita et dives in itineribus suis marcescit (*ibid.*). » Sequitur :

« Et erit fortitudo vestra ut favilla stupæ, et opus vestrum quasi scintilla, et succendetur utrumque simul, et non erit qui exstinguat. » Iniquorum fortitudo, qui confidunt in virtute sua, et pro vitæ hujus concupiscentiis tot labores fortiter tolerant, erit in resurrectione contrita et arida, et ad concremandum apta ut favilla stupæ. Unde et alias dictum est : « Stupa collecta Synagoga peccantium, et consummatio illorum flamma ignis (*Eccli. xxi, 10*). » Et opus illorum quasi scintilla erit, quando incipiet eos incendere recordatio malorum, quæ fecerunt, quoniam scriptum est : « Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, et traduent illos ex adverso iniquitates ipsorum (*Sap. iv, 20*). » Nam sicut scintilla nutritur in stupis et incendit eas, sic peccatorum suorum memoria fiet istis inchoatio perpetuæ concremationis ; et postquam audierint : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (*Matth. xxv, 41*), » succendetur utrumque simul in gehenna, et ipsi scilicet et opus eorum. « Etenim quod factum est, cum illo qui fecit tormenta, patietur (*Sap. xiv, 10*) ; » sicut vir sapiens loquitur : *Et non erit qui exstinguat* : quoniam « vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur (*Isa. lxvi, 24*). »

CAPUT II.

VERS. 1. — « Verbum, quod vidit Isaias, filius Amos, super Judam et Jerusalem. »

Novum orsurus sermonem præmittit novum titulum, ut ea, quæ sequuntur, distinguat a superioribus. Qui se verbum nequaquam audisse dicit, sed vidisse; quia, quando non per subjectam creaturam, sed per semetipsum Dominus loquitur, de verbo ejus siue verbis ac syllabis cor audientis docetur. Deo enim quasi quædam verba nobis dicere est occulta vi ea, quæ agenda sunt, intimare, et cor hominis ignarum non adhibito strepitu æternitatis sermone doctum repente de absconditis reddere. Nam quia auditus ea, quæ fiunt ad se, non simul omnia dicta comprehendit, quippe qui et causas per verba, et particulatim verba, per syllabas percipit? visus autem in eo, quo se dirigit, totum subito et simul apprehendit; Dei locutio ad nos intrinsecus facta videtur potius quam auditur; quia dum semetipsam sine mora sermonis insinuat, repentina luce nostræ ignorantie tenebras illustrat. Bene itaque propheta, verbum se vidisse, testatus est; quoniam in secreto visionum cælestium lucidissimo mentis intuitu simul totum cognovit, quod non simul totum foras loqui potuit. Vidit autem super Judam et Jerusalem; quia, quæ vel Synagogæ vel Ecclesiæ ventura erant, divinitus agnovit. Judas namque primo Judæorum, ac deinde Christianorum populus intelligitur: et Jerusalem primo Synagogam, deinde Ecclesiam significat. Propheta vero, quod viderat narrare incipiens subdit:

VERS. 2. — « Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles. »

Sed quærendum est, cur incipiat dicens: *Et erit*, et non potius, *Erit*. *Et* namque est copulativa conjunctio; et scimus, quia non conjungitur sermo subsequens nisi sermoni præcedenti. Hoc autem quod nunc in exordio narrationis hujus loquitur, continuari superioribus dictis non potest, quia prætitulationis interpositione sequestratur ab eis. Quare ergo inchoat, dicens: *Et erit*, cum non sit sermo, cui iste subjungatur? Sed hac in re sciendum, quia sicut nos corporalia, sic prophetarum sensus spiritalia aspiciunt, eisque et illa sunt præsentia, quæ nostræ ignorantie absentia videntur. Unde fit, ut in mente prophetarum ita conjuncta sint exterioribus interiora, quatenus simul utraque videant, simulque in eis fiat et intus verbum, quod audiunt, et foris, quod dicunt. Patet igitur causa, cur inchoavit, dicens: *Et erit*; quia illi verbum, quod foris protulit, illi verbo, quod intus audierat, conjunxit. Continuavit itaque verba, quæ foris protulit visioni intimæ, idcirco inchoavit, dicens: *Et erit in novissimis diebus*. Subjungit enim hoc, quod exterius loqui inchoat, ac si et illud foris sit, quod intus videt. Dies autem novissimos appellat tempus evangelicæ prædicationis. Nos enim sumus, « in quos sæculorum devenerunt (I Cor. x, 41). »

A « Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium. » *Domus Domini* Israeliticus populus fuit. *Mons ergo domus Domini* ille appellatus est, qui ex Israelitico populo incarnari dignatus est. Fuerunt autem in eodem populo sancti viri, qui montes jure vocarentur, quia per vitæ meritum ad cælestia propinquabant. Sed incarnatus Unigenitus istis montibus æqualis non fuit, quia merita omnium ex sua divinitate transcendit. Unde et recte mons super verticem montium dicitur, quia ex divinitate sua inventus est etiam super cacumina Sanctorum, ut qui multum in Deo perfecterunt, ejus vestigia vix potuissent tangere ex vertice cogitationis. Itaque *præparatus est in vertice montium*; quia inter homines apparuit super omnem prophetarum et apostolorum celsitudinem; et elevatus super colles, quia designavit et alios septuaginta duos (Luc. x, 4) discipulos, qui sublimes quidem fuerunt, sed tamen apostolis inferiores, ut montibus colles. Ipse enim super eos, qui fidem susceperunt, elevatur. Omnes quoque excellentes sancti, qui apostolos secuti sunt, in comparatione eorum *colles* vocari possunt. Sequitur: « Et fluent ad eum omnes gentes. »

VERS. 3. — « Et ibunt populi multi et dicent: Venite ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus. »

Quia per prædictos montes et colles totus ordo ad Christum erat convertendus, recte subjunctum est: *Et fluent ad eum gentes, et ibunt populi multi*. Quia vero plurimi eorum, qui convertebantur, sæpe vicissim ad conversionem exhortabantur, congrue dicturi esse memorati sunt: *Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob*, id est ad Christum et ad Ecclesiam. *Et docebit nos vias suas*. Via autem ejus pax, via ejus humilitas, via ejus patientia est. Nam in mundum ad opprobria et ad contumelias, et ad passionem venit, et adversa æquanimiter pertulit, prospera fortiter vitavit, et ad æternæ vitæ præmia invitavit. Has vias ergo suas docuit eos, qui post ad fidem venerunt, ut sequerentur vestigia ejus. « Qui enim dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare (I Joan. ii, 6). » Sed unde sensus iste gentibus esset futurus, ut ad Christum confluerent, subjunctum est:

« Quia de Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem. » Lex enim Moysi et verbum prædicationis evangelicæ ab Jerusalem per apostolos in universam orbem exiit, et omnes gentes vias suas decuit. Sequitur:

VERS. 4. — « Et judicabit gentes, et arguet populos multos. »

Judicavit *gentes* sermo Domini, quia malitiam eorum, ut ad bonum converterentur, damnavit, atque *populos* infidelitatis eorum arguit, ut respicerent. Vel ideo gentes dicit judicandas, quia credituræ erant. « Qui enim non credit, jam judicatus est

(Joan. III, 18). » Populos autem, id est Judæos non judicandos, sed arguendos, quod ad se missum Filium Dei non receperunt. Sequitur :

« Et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces. » Hoc in eis cernimus impleri, qui pro Christo arma deserunt, et religiosam vitam ducentes excolunt terram, ut ex justo labore sibi victum acquirant. Sequitur :

« Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium. » Unitas fidei et charitatis omnes gentes in Christo pacificavit, ut nunquam gens contra gentem gladium arripiat. Nam justorum Ecclesia, quæ per omnes gentes est, gladium adversus quemquam levare prohibetur, cum audi: a Domino : « Qui te percutit in unam maxillam, præbe ei et alteram; et ab eo, qui aufert tibi vestimentum etiam tunicam noli prohibere; omni autem petenti te tribue, et qui aufert, quæ tua sunt, ne repetas (Luc. VI, 29, 30). » Gens ergo contra gentem non levat gladium? quia sanctorum Ecclesia in cunctis gentibus hæc præcepta custodit. Ista quippe sententia de electis solummodo prolata est, qui « digne » ambulant « vocatione, qua vocati » sunt, « cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes se invicem cum charitate, solliciti servare unitatem Spiritus cum vinculo pacis (Ephes. IV, 1-4). » Nam perversis, qui nomen Christianitatis habere videntur, et pro temporalibus discordias et pugnas faciunt, improperat Jacobus : « Concupiscitis et non habetis, occiditis et zelatis, et non habetis (33) adipisci, litigatis et belligeratis (Jac. IV, 2). » Electorum autem Ecclesia, quæ de gentibus univervis congregata est, pugnare nescit ad invicem, pro quibus oravit Salvator, dicens : « Ut omnes unum sint sicut tu Pater in me, et ego in te, ut ipsi in nobis unum sint, ut mundus credat quia tu me misisti (Joan. XVII, 21). » De quibus et Psalmista dicit : « Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum (Psal. CXVIII, 165). » Bene itaque vocatis ad Christum gentibus dictum est, quia non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium. Post hæc Judaicam plebem ad hujus gratiæ novitatem invitat subdendo :

VERS. 5. — « Domus Jacob venite, ambulemus in lumine Domini. »

Id est, gressus bonorum operum ponamus in luce Evangelii. Videns autem eos obstinatis animis in vetustate perseverare, subito conversus ad Dominum, cur eos ad lumen venire monuerit indicat, dicens :

VERS. 6. — « Projecisti enim populum tuum, domum (34) Jacob. »

Id est, gentem Judæorum ob perfidiam expulisti. Et causas projectionis eorum adjungit, dicens : « Quia repleti sunt ut olim, et augures habuerunt ut Philisthim, et pueris alienis adhæserunt. » Repleti

sunt nunc opibus ut olim patres eorum. Vel iniquitatibus et idololatriæ sordibus repleti sunt ut olim ante legem. Et augures habuerunt, ut gens Philistinorum habere consueverat; quia magos et ariolos consulebant sicut et gentes, quæ notitiam Dei non acceperant. Et pueris alienis adhæserunt, quia etiam alienigenas pueros quærebant ad committendum illud abominabile flagitium. Qui divitiis intelliguntur repleti, nunc exponitur quomodo repleti sunt ut olim, cum subditur :

VERS. 7. — « Repleta est terra argento et auro, et non est finis thesaurorum ejus. »

VERS. 8. — « Et repleta est terra aquis et innumerabiles quadrigæ ejus. »

Non est finis thesaurorum ejus; quia semper avarus eget, non quo thesauri finem non habeant, sed quo possidentium animus non impleatur. Et innumerabiles quadrigæ ejus. Quia dignum numero non est, quod contra Dei imperium possidetur. Lex enim prohibuit regibus Israel equos et currus multiplicare (I Reg. VIII, 11). Sed quemadmodum iniquitatibus et idololatria repleti sunt ut olim, ostendit sermo subjunctus, quo dicitur : « Et repleta est terra idolis; opus manuum suarum adoraverunt quod fecerunt digiti eorum. »

VERS. 9. — « Et incurvavit se homo, et humiliatus est vir. »

Nam, sicut olim in Ægypto serviebant idolis, ita et nunc fecerunt, atque coram simulacris se incurvaverunt; quod tamen non ad adventum Domini, sed ad superiora tempora referendum est. Quia quando Salvator in carne apparuit, non colebant idola, sed antiquis temporibus ea coluerant, sicut et cætera, quæ scripta sunt, perpetraverunt. Nam cum eos propheta dixisset a Deo projectos, cœpit ostendere mala quæ jam ipsi fecerant, et opera quibus dediti erant, quando projecti sunt, ut ob meritum nimis perversitatis suæ illos declararet esse projectos. Unde et post descriptionem tantarum iniquitatum subjungit, dicens Domino, cui hactenus locutus est :

« Ne ergo dimittas eis. » Nam sic populus ille offendit, ut jam remissionem peccatorum obtinere non possit, quoniam Christum, qui solus a peccatis liberat, suscipere noluit. « Impossibile est enim sanguine hircorum et taurorum peccata auferri (Hebr. X, 4). » Unde eis et ipse Dominus ait : « Dixi vobis, quia moriemini in peccatis vestris: si enim non credideritis, quia ego sum, moriemini in peccato vestro (Joan. VIII, 24). »

Possumus autem domum Jacob intelligere plebem fidelium, quia de Christo dictum est : « Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum (Luc. I, 32). » In qua scilicet domo mali cum bonis permisti sunt, et omnes eodem Christianitatis vocabulo communiter appellantur. Quod autem nunc de domo Jacob dicitur,

(33) Alias, non potestis.

(34) Cod. G., domus.

non de justis, sed de hac multitudine peccantium, quæ Christi nomen adhuc confitetur, debet intelligi. Quibus recte dicitur: *Domus Jacob venite et ambulemus in lumine Domini*; quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Omnis enim qui male agit, odit lucem et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus; qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta (*Joan. III, 10 et seqq.*.)

Dicit ergo peccantibus: *Venite et ambulemus in lumine Domini*. Ac si dicat: « Abjiciamus opera tenebrarum (*Rom. XIII, 12*), » et « ut filii lucis ambulemus. Fructus enim lucis est in omni bonitate et justitia et veritate (*Ephes. V, 8*). » *Ambulemus*, dicit, quia Catholicis loquitur, et idcirco secum eos ad bene agendum hortatur. Sed quia illi, monitionem ejus sequi contemnentes, pertinaciter in tenebris operum malorum perseverant, deserit eos, et ad Dominum conversus, terribilem mox sententiam de ipsis profert: *Projecisti populum tuum domum Jacob, quia repleti sunt ut olim*. Repleti sunt divitiis, quas avidè congregaverunt, et retinent sicut olim, antequam ad Christum advenissent, et ideo projecti sunt ab illo. Ipse enim, projiciens eos, dicit: « Omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus (*Luc. XIV, 33*). »

Subduntur et aliæ causæ, propter quas projecit illos. *Quoniam augures habuerunt ut Philistiim*, id est mathematicos et divinos, consuluerunt sicut ethnici. *Et pueris alienis adhæserunt*, id est immundis spiritibus in perpetracione malorum velut in fornicacione delectabiliter conjuncti sunt. Unde ad *Ezechielem Dominus ait*: « Fornicata est Oolla super me, et insanivit in amatores suos, in Assyrios, propinquantes principes et magistratus, juvenes cupidinis omnes (*Ezech. XXIII, 5*). » Oollam quippe vocat Samariam. Et quid per Samariam nisi multitudinem peccantium exprimitur? Quid per amatores ejus Assyrios nisi maligni spiritus? Assyrii namque *coarguentes sive convincentes* interpretantur; et dæmones vocantur Assyrii, quoniam quos nunc in malitia sibi sociant, in futuro iudicio accusant et convincunt. Fornicata est igitur Oolla super virum suum, et insanivit concupiscentia in amatores suos; quoniam plebs ista, quæ Christo desponsata fuerat, mandata Christi contemnit, et desideria malignorum spirituum libentissime facit. Qui sunt principes et magistratus adversariæ partis, quia « non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, adversus mundi retores tenebrarum harum (*Ephes. VI, 12*). »

Qui et juvenes cupidinis appellantur, quoniam ad animarum corruptionem fervent, et dum pravas delectationes suggerunt, seipsum velut speciosos interioribus oculis deceptæ mentis ostendunt. « Ipse enim Satanæ transfiguratur se in Angelum lucis (*II Cor. XI, 14*). » Itaque malignos Spiritus, quos *Ezechiel Assyrios*, juvenes cupidinis appellat nunc

Isaia pueros alienos vocat; et quod ibi dicitur: *insanivit in amatores suos*, hoc est, quod hic dicit: *Et pueris alienis adhæserunt*. Quod autem dixerat: *Repleti sunt ut olim*, consequenter aperit, dicens: *Repleta est terra argento et auro, et non est finis thesaurorum ejus. Et repleta est terra ejus equis, et innumerabiles quadrigæ ejus*. Et manifestum est quia populus, qui talia sectatur, non quærit cœlestia. « Non enim potestis Deo servire et mammonæ (*Matth. VI, 24*), » id est divitiis. Ubi et mystice subditur:

Et repleta est terra idolis. Nam quid idolorum nomine designetur, ostendit Apostolus: « et avaritiam, » inquit, « quæ est idolorum servitus (*Coloss. III, 5*). » Quia ergo populus iste prædictas opes per avaritiam congregat, recte dicitur, quoniam *repleta est terra ejus idolis*. Sequitur: *Opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum*. Opus manuum suarum adoraverunt; quia malum, quod quisque specialiter operatur, hoc quasi proprium Deum colit, sicut edaces, « quorum Deus venter est (*Philip. III, 19*). » Sequitur:

« Et incurvavit se homo, et humiliatus est vir. » Ad supernam lucem intueudam homo conditus fuerat; sed, peccatis exigentibus, foras missus mentis suæ tenebras portat, superna non appetit, infimis intendit, cœlestia non desiderat, terrena semper in animo versat. *Incurvavit igitur se homo, et humiliatus est vir*. Omnis enim peccator, terrena cogitans cœlestia non requirens, sponte incurvatus est; quia dum desideria inferiora sequitur, a mentis suæ rectitudine inclinatur. Terram quippe semper intuetur, qui incurvus est, et quo pretio sit redemptus, non meminit, quia ima quærit. Propter quæ omnia subditur: « Ne ergo dimittas eis. » Damabilia enim sunt universa hæc, et iis, qui talia faciunt, repente superveniet dies ultionis æternæ. Unde et sequitur:

VERS. 10. — « Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus. »

Petra vero duritiam cordis nostri designat, petram quippe ingredimur, cum cordis nostri duritiam penetramus: atque a facie timoris Domini in fossa humo abscondimur, si terrenas cogitationes egerentes, ab ira districti Judicis, in humilitate mentis nostræ celamur. Quo enim terra plus feriendo projicitur, eo pavementum semper inferius demonstratur. Unde et nos si a nobis studiosius terrenas cogitationes ejicimus, quo apud nos abscondamur, humilior invenimus. Ecce enim quia divini iudicii dies imminet, quasi ipsa jam timoris ejus facies apparet; tanto magis necesse est, ut unusquisque illum terribilius timeat, quanto jam gloria majestatis ejus appropinquat. Quid ergo agendum est, quoque fugiendum? Quo enim quis latere eum poterit, qui ubique est? Sed ecce petram ingredi, ac fossa humo occultari præcipimur, ut cordis nostri duritiam dirumpentes, eo iram invisibilem declinemus, quo ab amore visibilium apud nos in corde

subtrahimur, ut cum pravæ cogitationis terra ejicitur, mens apud se ipsam tanto tutius, quanto et humiliter abscondatur. Postquam autem propheta consilium præmisit, quomodo quis ab ira diei illius occulari posset; de illis jam, qui sic ab ea se ipsos abscondere negligunt, subjungit:

VERS. 11. — « Oculi sublimis (35) hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo virorum; exaltabitur autem Dominus solus in die illa. »

Adhuc futurum expectatur judicium, et jam quasi de præterito dicitur: *Oculi sublimis hominis humiliati sunt*. Sed apud Deum jam factum est judicium. « Qui enim non credit, jam judicatus est (Joan. III, 18). » Licet ergo terrena potestate sublimis adhuc foris appareat quilibet impetus, jam tamen intus ante Dei oculos humiliatus est, atque dejectus. Vel quod ait: *Oculi sublimis hominis humiliati sunt*, potest intelligi dixisse pro eo quod est, humiliabuntur. Et iste sublimis homo specialiter ille « filius perditionis » potest accipi, qui « adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (II Thess. II, 4). »

« Et incurvabitur altitudo virorum. » Quia « omnis, qui se exaltat, humiliabitur (Luc. XIV, 11). » *Exaltabitur autem Dominus solus in die illa*. Quia tunc perfecte complebitur quod dictum est: « Omnia subjecisti sub pedibus ejus. Nunc autem necdum videmus omnia subjecta ei (Heb. II, 8). » Propheta vero, qui dixerat, quod incurvabitur altitudo virorum, per partes enumerando probat, adjungens:

VERS. 12. — « Quia dies Domini exercituum super omnem superbum et excelsum, et super omnem arrogantem, et humiliabitur. »

VERS. 13. — « Et super omnes cedros Libani sublimes et erectas, et super omnes quercus Basan. »

VERS. 14. — « Et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos. »

VERS. 15. — « Et super omnem turrinam excelsam, et super omnem murum munitum. »

VERS. 16. — « Et super omnes naves Tharsis, et super omne quod visu pulchrum est. »

Dies, inquit, vindictæ Domini super omnem superbum mente, et excelsum potentia, id est super omnem qui de excellentia potestatis intumescit, et super omnem qui jactantiam arrogantiae sectatur. Cedri vero tantæ sunt altitudinis, ut omnem arborum reliquarum altitudinem sua proceritate transcendant. Libanus autem *candidatio* dicitur. Et quid per Libanum nisi gloria hujus sæculi exprimitur? Quid vero per *cedros Libani sublimes et erectas* nisi illi figurantur qui, in excellentissimis sæculi dignitatibus positi, cervicem mentis in superbiam erigunt? Unde scriptum est: « Vidi implium superexal-

tatum et elevatum sicut cedros Libani (Psal. XXXVI, 35). »

Quercus autem ingentes et robustæ sunt arbores. *Basan* vero *bruchus* sive *pinguedo* dicitur. Et quid per bruchum, qui pene totus est venter, nisi edacitas et ventris ingluviem intelligi potest; sed et pinguedo ex assidua ciborum abundantia nascitur. Quid ergo *quercus Basan*, nisi eos designant, qui ob potentiam sæcularem et ob firmatam cordis elationem grandes et rigidi sunt, atque per ventris ingluviem saginant carnem? Jure igitur veniet *dies ultionis super omnes cedros Libani sublimes et erectas, et super omnes quercus Basan*. Sed et per *montes excelsos* intelligi possunt reges et imperatores superbi, atque per *colles elevatos* consules cæteri et principes elati, quibus ultio debita superveniet.

Quid vero per *turrinam excelsam*, nisi quælibet anima superbiens exprimitur, quæ cæteris in hoc mundo forti potentia supereminet? Et quid per *murum munitum*, nisi divites, qui muniuntur suis opibus, et alios male agentes muniunt et protegunt? Et super hos igitur ventura est dies Domini. Multis vero appellationibus designavit superbas potestates sæculi, quia multæ sunt in hoc mundo dignitates, per quas multi perditionem sibi acquirunt.

Tharsis autem *mare* dicitur. Et quid est mare, nisi sæculum istud? Quæ sunt ergo *naves Tharsis*, nisi mentes hominum, quæ per amarum pelagus sæculi hujus variis desideriis ducuntur? *Rursus Tharsis* interpretatur *exploratio gaudii*. Et quæ sunt *naves explorationis gaudii*, nisi humanæ mentes, quæ in hoc mundo gaudia præsentium voluptatum experiuntur, satisfaciendo concupiscentiis suis? Quid autem *visu pulchrum est*, nisi omne quod in mundo concupiscitur, dum falsa seu vana pulchritudine fallit oculos intuentium? Veniet itaque *dies Domini super omnes naves Tharsis, et super omne quod visu pulchrum est*. Ubi et præmissa replicatur sententia, cum subditur:

VERS. 17. — « Et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur Dominus solus in die illa. »

Tunc incurvabuntur, qui nunc superbe eriguntur; et *Dominus* tunc *elevabitur*, cujus nunc humilitas ab eis despicitur. Sequitur:

VERS. 18. — « Et idola penitus conterentur. »

Idola tunc *conterentur*, quia peccatum avaritiæ tormentis æternis punietur. Nam, sicut vir sapiens ait: « Conteretur cum delinquente delictum (Eccl. XXVII, 3). » Vel ita: *Dominus elevabitur, et homo inclinabitur, et idola conterentur*. Tandem enim videtur humanus sermo habere rationem, quandiu divinæ scientiæ non fuerit comparatus. Cum autem mendacium veritati quasi stipula igni propinquaverit, cito voratur et deficit, et omnia dogmata falsitatis, quæ nunc idola nominantur, eo

(35) Alias, *sublimes*.

quod simulata sunt atque conficta, *penitus contere-
ntur*; cumque pavore Domini quis fuerit perterritus,
primum in spelunca pectoris sui, et in voraginibus
terræ abscondet hæc idola, non audens proferre
quod male fluxerat. Sic Deus enim perfectus est,
ut hæc prius celata projiciat, et in se esse non pa-
tiantur. Sequitur :

Vers. 19. — « Et introibunt in speluncas petra-
rum, et in voragines terræ a facie formidinis Domini
et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere
terram. »

Hoc et in Apocalypsi Joannis ita legitur : « Reges
terræ et principes et tribuni, et divites et fortes, et
omnis servus et liber absconderunt se in speluncis
et petris montium, et dicunt montibus et petris :
Cadite super nos, et abscondite nos a facie seden-
tis super thronum, et ab ira Agni, quoniam veniet
dies ira ipsorum, et quis poterit stare? » (Apoc. vi,
15-17.) Iminente igitur vicino adventu districti
Judicis, quando frequenter apparebant signa magna
et horribilia : arescentibus hominibus præ timore
et expectatione eorum, quæ supervenient universo
orbi (Luc. xxi, 26), intrabant in speluncas et in
voragines terræ, volentes se abscondere a facie su-
pervenientium malorum. Adventum ergo Judicis
vocat surfectionem ejus, sicut et beatus Job, cum
dicit : « Quid enim faciam, cum surrexerit ad judi-
cium Deus? » (Job xxxi, 14.) Nam modo sedet ad
dexteram majestatis in excelsis; sed tunc surget
percutere terram, quando veniet judicare sæcu-
lum.

Hæc tamen et de excidio gentis Judæorum, quod
per Romanos factum est, possunt accipi. Ait enim,
quia *dies Domini exercituum super omnem superbum
et excelsum, etc.* Nam superbi et arrogantes per
cedros Libani et quercus Basan; per montes et colles
intelligi possunt tam Pharissæi quam omnes qui, in
illo populo, primatum gerebant; per turres et muros,
civitates et præsidia eorum; per *naves Tharsis*, illi
qui contra Romanos tunc in aquis pugnaverant sicut
in mari Galilee; per *omne quod visu pulchrum est*,
generaliter quicquid in eis formosum aut hone-
stum videbatur. Nam super hæc omnia venit tunc
ira Dei.

Elevatus est autem Dominus solus in die illa, id
est in tempore illo; quia « Deus exaltavit illum, et
donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut
in nomine Jesu omne genua flectatur (Philip. ii, 9). »
Et gentibus ad fidem venientibus idola penitus con-
trita sunt. Judæi autem introierunt in speluncas pe-
trarum, et in voragines terræ a facie formidinis Do-
mini, quando surrexit per Romanos percutere terram
eorum; quia, captis urbibus, abscondebantur in an-
tris et subterraneis, ut et ipse Josephus eum so-
citis suis. Et quia tunc gentilis quisque, cognita
veritate, conversus est ad poenitentiam, recte sub-
junctum est :

Vers. 20. — « In die illa projiciet homo idola
argenti sui, et simulacra auri sui, quæ fecerat
sibi, ut adoraret talpas et vespertiliones. »

Vers. 21. — « Et ingreditur fissuras (36) petra-
rum, et cavernas saxorum a facie formidinis Do-
mini, et gloria majestatis ejus, cum surrexerit per-
cutere terram. »

Dies namque pro eo tempore, quo lux veritatis
mundum per apostolos irradiavit, posita est. *Homo*
autem vocari solet, qui bestialem sensum ratione
transcendit. *Homo* igitur, id est unusquisque ratio-
nabiliter cogitans, in illo tempore projecit *idola*.
Adorabat namque in eis *talpas* et *vespertiliones*.
Talpæ enim cæcæ sunt, et sub terra manentes in-
teriora terræ fodiunt atque foras expellunt. Et quid
per *talpas* nisi dæmones figurantur, qui luce visionis
intimæ carentes, corda carnalium velut terram sug-
gestionibus illicitis fodiunt, et quod male suggerunt,
in locutionem et in opus erumpere faciunt? *Vesper-
tiliones* vero incumbentibus tenebris et noctu vol-
lant, ac plerumque per terram gradiuntur. Sic et
amatores tenebrarum maligni spiritus, quoniam
de naturæ subtilitate superbiunt, volant; quia vero
de supernis projecti ad spem cælestium nulla jam
respiratione se erigunt, per terram repunt.

Sed et mentibus hominum, quibus interna lux
deficit, per hæc duo vitia maxime illudunt; quo-
niam alios per superbiam, et alios per luxuriam
decipiunt. In eis quippe, quos in fastu superbiæ
quasi alta sapientes elevant, volant; in eis autem,
quos per luxuriam prosternunt, per terram repunt.
Has itaque talpas et vespertiliones adorabant in
idolis suis gentiles; et ideo quisque rationabiliter
cogitans projecit ea, ex quo prædicationem verita-
tis audivit, et ingressus est *fissuras petrarum et ca-
vernas saxorum a facie formidinis Domini*. Et Moysi
dictum est in Exodo : « Posam te in foramine pet-
ræ, et protegam dextera mea (Exod. xxxiii, 22). »
— « Petra autem erat Christus (1 Cor. x, 4), »
foramen petræ plaga lateris Christi est, in quo
tutissimo protegitur quisquis ad illud fideliter con-
fugit.

Sicut ergo Christus ibi per petram, ita in hoc loco
per petras et saxa intelliguntur sancti; et sicut per
foramen vulnus Dominici lateris, ita per *fissuras
petrarum et cavernas saxorum* vulnera sanctorum
martyrum. Ingreditur itaque *fissuras petrarum et
cavernas saxorum a facie formidinis Domini et a
gloria majestatis ejus*, quæ revelabitur, cum sur-
rexerit percutere terram, quisquis peccatorum consc-
cius et futuræ discussionis, timidus, eorum quos
pro Christo passos novit, patrocinia fideliter et hu-
militer requirit, et ipsorum meritis et interventioni-
bus ab ira ventura protegi deposcit. Vel tunc sur-
rexit Dominus percutere terram, quando corda
gentilium concussit ad poenitentiam. Et quoties
parentis ipse terram, quoties mentem peccatoris com-

(36) Alias, scissuras.

turbat, ut convertatur; et tunc homo, id est rationabiliter sapiens, ingreditur prædictas fissuras petrarum.

Vel argentum et aurum sermone et sensu potest accipi, unde fiunt idola perversorum dogmatum; quæ qui projecit, ingreditur fissuras petrarum et cavernas saxorum, et non in terræ pulvere et vili luto, sed ut firma ratione versetur et inveniatur sibi diversa virtutum foramina, per quæ ad veritatem pervenire valeat. Propheta vero multa paulo superius de excidio Judæorum locutus est. Unde nunc considerans, quia propter necem Salvatoris hæc omnia passuri erant, admonet illos ab ejus insectatione desistere, dicens :

VERS. 22. — « Quiescite ergo ab homine, cujus spiritus in naribus ejus; quia excelsus reputatus est ipse. »

Quid autem in naribus nisi præscientia, et quid in spiritu nisi scientia designatur? Sæpe enim id quod non videmus, odore comprehendimus, ita ut nonnullæ res etiam cum longe jaceant, flagrantia nobis qualitatibus suæ innotescant; dumque per nares spiritum ducimus, plerumque aliqua et invisæ præsentis. Redemptoris ergo nostri spiritus esse in ejus naribus dicitur, ut videlicet scientia illius esse in præscientia designetur; quia, quæcunque se scire in natura humanitatis innotuit, hæc nimirum ante sæcula ex divinitate præscivit. Qui unde spiritum in naribus habuerit, mox propheta subjungit, dicens: Quia excelsus reputatus est ipse. Ac si diceret: Inferius ventura desuper præscivit, qui ad ima de cœlestibus venit. Quiescite, inquit, ab hoc homine. Nam propter malum quod infertis ei, audite quid sequatur.

CAPUT III.

VERS. 1. — « Ecce enim dominator Dominus exercituum auferet a Jerusalem et a Juda validum et fortem, omne robur panis, et omne robur aquæ. »

VERS. 2. — « Fortem et virum bellatorem, et judicem et prophetam, et ariolum et senem. »

VERS. 3. — « Principem super quinquaginta, et honorabilem vultu, et consiliarium, sapientem de architectis, et prudentem eloquii mystici. »

Hæc omnia post passionem Domini contigerunt populo Judæorum. Nam per Romanos abstulit Dominus a Jerusalem et a plebe Judaica validum et fortem, et omne robur panis, et omne robur aquæ, et fortem et virum bellatorem, ita ut fame ac siti morerentur in illa obsidione, et ab hostibus suis tandem capti perimerentur, ac reliqui servitute misera ubique deprimerentur. Qui ex eo tempore judicem nullum habent, quia per orbem dispersi nullo rectore proprio gubernantur.

Et prophetam abstulit eis Dominus; quia verbum, quod in propheticis loqui solet, subtraxit. Jam quippe apud eos ultra non est, qui dicat: « Hæc dicit Dominus (Exod. v, 1). » Omnes enim conticuerunt, quia sermo Domini recessit ab eis. Nam neque vel ariolum habent ullum, id est talem prophetam,

qualis erat Balaam (Num. xxi, 5). Ipse enim fuit ariolus, et tamen ei loquebatur Dominus, et ostendebat pleraque secreta sua. Nam sæpe etiam per alienigenas futura dicebantur, sicut ab isto Balaam legimus, et de divinis Philistinorum. Et ariolus ergo, id est qui interdum vera, et interdum falsa nuntiat, ablati sunt a Judæis, quoniam et vera et falsa pariter amiserunt. Senex etiam id est maturis moribus non est in eis. Qui neque principem saltem super quinquaginta jam ullum habent, eo quod Dominum Sabaot, id est Christum occiderunt. Nec honorabilem vultu; eo quod speciosus forma præ filiis hominum non sit visus eis habere speciem neque decorem. Neque consiliarium; quia sapientia deseruit eos, quæ dicit: « Meum est consilium, et æquitas (Prov. viii, 14). » Recessit enim ab illis angelus magni consilii. Jam non est apud eos, qui possit dicere: « Quasi sapiens architectus fundamentum posui (I Cor. iii, 10). » Migraverunt ab eis architecti, venerunt ad Ecclesiam, posuerunt fundamentum Jesum Christum. Quibus et prudentem eloquii mystici Dominus abstulit, quia nullus doctor est eis relictus. Cessavit autem apud eos legis et prophetarum interpretatio: legunt, et non intelligunt. Ubi et voce Dominica subjunctum est:

VERS. 4. — « Et dabo pueros principes eorum, effeminati dominabuntur eis. »

Habuerunt enim post Domini ascensionem principes pueros, id est puerilia sapientes atque pueriliter agentes. Et dominati sunt eorum effeminati, id est qui muliebriter prostituiebantur. Quid autem vulgus egerit, audiamus.

VERS. 5. — « Et irruit populus, vir ad virum, unusquisque ad proximum suum; tumultuabitur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem. »

Antequam Titus obsideret Jerusalem, pugnabat intrinsecus populus civitatis ad invicem, et irruerat vir ad virum, atque perimebat unusquisque proximum suum, et puer non deferebat honorem seni, sed litigabat contra eum, et ignobilis dehonestabat nobilem. Capta vero Jerusalem, cum paucae eorum reliquæ in perniciem suam denuo rebellare tentarent, audiamus quid fecerint.

VERS. 6. — « Apprehendet enim, inquit, vir fratrem suum, domesticum patris sui: vestimentum tibi est, princeps esto noster; ruina autem hæc sub manu tua. »

Tales enim meruerunt habere principes, qui de Christo, sicut legitur, dixerunt: « Nolumus hunc regnare super nos. (Luc. xix, 14.) » Judicabant enim, dignum principem eum, qui saltem vestem habere poterat. Et non ob probitatem, sed ob consanguinitatem eum præferabant. Quod ait: ruina hæc sub manu tua, hunc sensum habet. Misera et calamitas tuo sustentetur et protegatur auxilio. Sed quilibet talis, quem sic eligebant, quam invalidus esset, manifestatur etiam verbis ipsius. Nam protinus additum est:

VERS. 7. — « Respondebit in die illa, dicens: Non

sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum, nolite me constituere principem populi. »

Non sum, inquit, medicus, id est nescio mederi vestrae infirmitati, ut pristinam sanitatem per me recuperetis, quatenus resistere vestris hostibus, ut quondam, valeatis. Ubi et propheta subjungit :

VERS. 8. — « Ruit enim Jerusalem, et Juda concidit; quia lingua eorum et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus. »

Ruit *Jerusalem*, quia destructa est ab exercitu Romanorum; et *Juda concidit*, quia populus Judaeorum illis miserabiliter succubuit. Et hoc idcirco factum est : *Quia lingua eorum fuerat contra Dominum*, cum dicerent : « Reus est mortis (Matth. xxvi, 66). » — « Crucifige eum (Marc. xv, 13). » Et *adinventiones*, quando dixerunt : « Quoniam nos audivimus eum dicentem : Ego dissolvam templum hoc manufactum, et post triduum aliud non manufactum aedificabo (Marc. xiv, 58). »

Sed nunc repetentes videamus, utrum et de aliis quam de Judaeis intelligi possint. « Quiescite, inquit, ab homine, cujus spiritus in naribus ejus. » — « Eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt bonum Dei verbum (37) virtutemque saeculi venturi, et prolapsi sunt, » dicit Apostolus : « Rursum crucifigentes sibi ipsi Filium Dei, et ostentui habentes (Hebr. vi, 4-6). » Et hi ergo necdum quieverunt ab homine, *cujus spiritus in naribus ejus*. Qui jam instante adventu Antichristi usque adeo multiplicati sunt, et caeteros pestilentiae odore suo infecerunt, ut raro nunc Christianus verus inveniatur. Unde et ex parte magna jam completum esse dolentes accipiamus. Ac magis implendum adhuc esse non dubitamus, quod subditur :

« Ecce dominator Dominus exercituum, auferet a Jerusalem et a Juda validum et fortem, omne robur aquae, » etc. Nam *Jerusalem et Juda plebs ista fidelium est*, quae jam sic infirmata est, ut difficile sit quemquam in ea reperire *validum et fortem* ad opus spiritale. *Panis autem est corpus Redemptoris*, quod in mysterio sumitur : aqua vero scientia sacra. Sed *robur panis* aufertur; quia sacramenti virtus ab eis, qui indigne illud percipiunt, tollitur. Similiter et *robur aquae*, id est virtus scientiae aufertur indignis; quia si spiritus defuerit, scientia non habet virtutem, nec tribuere facultatem valet, ut bona, quae nostri, facias.

Virum quoque bellatorem spiritualibus armis fideliter decertantem raro est jam invenire. Judex etiam ecclesiasticus, qui juste judicet, difficile reperitur in lege Dei habens scientiam judicandi; sed jam fere omnia vana, et caduca, et errore plena. Sed et propheta, id est doctor quilibet futura justorum gaudia, malorumque supplicia praeunians, jam rarescit nimis. Vix enim quis verbum praedicationis huic po-

pulo jam erogat nisi occasione acquirendi pecuniam vel aliud quid transitorium. Et unusquisque talis praedicator per *ariolum* fortassis exprimitur. Quia, sicut Balaam ariolus superstitione avaritiae suae deseruit sermonem Domini, bonis, quae voce praedicat, vivendo repugnat. Nam et Samuel ait : « Quoniam tanquam peccatum ariolandi est repugnare (I Reg. xv, 23), » id est nolle obedire, sed obstinere. Sed quisquis talis est ariolus, flatu novissimae persecutionis subito rapietur.

Senem vero, id est qui morum grandaevitate maturus sit, in hoc populo difficillimum est invenire. Quinquagenarius autem numerus poenitentiam et remissionem peccatorum designare solet. Unde David poenitens in quinquagesimo psalmo remissionem accepit. Poenitens igitur in quinquagenario numero continetur. Quis est ergo *Princeps super quinquaginta*, id est super poenitentes, nisi quicumque praebet exemplum poenitentiae, et annuntiat poenitentiam, atque convertit ad eam caeteros? Hujusmodi princeps erat Joannes, qui vestimentum de pilis cameli habens, locustas et mel sylvestre edebat, et aliis, ut « dignos poenitentiae fructus facerent (Luc. iii, 8), » praecipiebat. Imo et Christus princeps poenitentiae est, et caput eorum qui salvantur per poenitentiam. Unde et Judaei nolentes eum esse principem quinquagenarium, dixerunt ei : « Quinquaginta annos nondum habes (Joan. viii, 57). » Sed ille sciens se esse non solum poenitentium principem, sed et justorum, respondit : « Antequam Abraham fieret, ego sum (ibid., 58). »

Honorabilis est *vultus*, cujus interna maturitas apparet in vultu ejus. Consiliarius est, qui dat consilium, quomodo superentur astutiae daemoneum, et rectitudo custodiatur. Architectus est, qui praedicando aedificat Ecclesiam. Prudens *eloquii mystici*, qui mysticum eloquium Scripturae prudenter intelligit, vel quicumque sapiens mystice loquitur. Prudens eloquii mystici videtur mihi vir eruditus et exercitatus tam in lege et prophetis quam in Evangelio et apostolis. Sed hujusmodi personae magis magisque quotidie, dum tempus Antichristi vicinius imminet, subtrahuntur, et malitia remanentium multiplicis excrescit. Nam Antichristo regnante, si qui tales viri superfuerint, vel seducentur ab eo, vel perimeantur. Unde Ecclesia per Jeremiam de tempore illo queritur, dicens : « Abstulit omnes magnificos meos Dominus de medio mei : vocavit adversum me tempus, ut contereret electos meos (Thren. i, 15). » Recte itaque dictum est, quoniam Dominus auferet a Jerusalem, et a Juda validum et fortem, atque omne robur panis, et omne robur aquae, fortem, et virum bellatorem, et judicem et prophetam, et ariolum et senem, principem super quinquaginta, et honorabilem vultu; et consiliarium sapientem de architectis, et prudentem eloquii mystici. Isti quidem auferuntur, sed loco eorum inutiles dantur.

(37) Cod. G., *gustaverunt etiam donum caeleste, et participes facti sunt Spiritus sancti; gustaverunt bonum Dei verbum, etc.*

*Dabo, inquit, pueros, id est lascivos et indomabiles, ac dissolutos et pueriliter agentes, principes eorum, id est sacerdotes ac praelatos, et effeminati, id est transitoriae laudis amatores dominabuntur eis. Effeminati enim sunt arrogantes praepositi; quia, dum humanis laudibus mollia corda prostituunt, quasi a suis amatoribus corrumpuntur. Effeminati sunt, quia laudis luxuria corrupti. Si enim viriliter viverent, laus transitoria nulla eos corruptione vitiaret. Qui, quoniam non Dei gloriam quaerunt, sed suam, magis dominari subjectis volunt quam prodesse, et eis non consulendo loqui, sed vix dominando dignantur. Quibus per alium prophetam dicitur: « Vos autem cum austeritate imperabatis, et cum potentia (Ezech. xxxiv, 4). » Cum austeritate enim et cum potentia imperant; quia subditos suos non tranquille ratiocinando corrigere, sed aspere inflectere dominando festinant. Et tales nunc sacerdotes ac praepositi in Ecclesia multipliciter abundant propter peccata populi. Nam quod hujusmodi praelatos habere populus subjectorum meruerit, sequentia indicant: *Irruet, inquit, populus vir ad virum, unusquisque ad proximum suum, id est pugnabit alter adversus alterum, vel laedet eum, aut nocelbit. Et quia mali bonos debonestare satagunt, tumultuabitur, inquit, puer contra senem, id est lascivos et pueriles actus habens litigabit adversus eum qui morum gravitate senuit. Et ignobilis contra nobilem, id est peccator contra justum. Quemadmodum autem populus iste pueros principes sortiatur, ostendit sermo subjunctus.**

« Apprehendit enim vir fratrem suum, domesticum patris sui: *vestimentum tibi est, etc.* » Nam quid per virum nisi quaelibet persona designatur? Et quid per fratrem vel domesticum nisi quilibet carnalis propinquus vel amicus accipitur? Apprehendit ergo vir fratrem suum, ut in principem constituat eum; quia jam, decrescente religione, frequenter accidit, ut ad ecclesiasticum regimen non sanctiores eum, qui dignus fuerit, eligant, sed potens quilibet eum, quem carnaliter diligit, praeponat. Ob hoc itaque pueros principes habet Ecclesia; quoniam, non tam propter vitae meritum, quam propter carnalem dilectionem eliguntur a potentibus. Et dicitur ei, qui sic eligitur: *Vestimentum tibi est, princeps esto noster.* Vestimentum hic intelligitur honestas quaedam conversationis, qua nonnulli se palliant, ut irreprehensibiles videantur hominibus, licet intus nihil verae aut perfectae virtutis habeant. Tales enim facile ab imperitis eliguntur.